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FONTE: Casos confirmados: Secretarias Municipais de Saúde / Óbitos: Serviços de Saúde de Ocorrência no Óbito

LEGENDA: Os  18  Municípios que estão em destaque na cor vermelha, são os que não disponibilizaram informações para atualização do Boletim.
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CASOS NOVOS CONFIRMADOS

OCUPADOS LIVRES

OCUPADOS LIVRES TOTAL

OCUPADOS

TOTAL
UNIDADE

LIVRES

1.362 519 1.881

341 144 485
1.703 663 2.366 61 37

REDE PRIVADA 85
318

0 0

0

520
109 53 162
278 242

011372

98

61 37 98

0

REDE PÚBLICA
OCUPADOS LIVRES LIVRES TOTAL

REDE PRIVADA
48 38 22 22169 189

SALA VERMELHA COVID
OCUPADOS

UTI COVID LEITOS CLÍNICOS COVID
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22

4

12

59 1.689Alto Rio Solimões

791 13

RT-PCR

0,00%78,13%

TOTAL

UNIDADE
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Boletim Epidemiológico - SESAI/MS

55,42% 47,54%
85,86%
75,65% 72,37%

63,72%
62,24% 0,00%

509

502

479

452

434

392

1,50%

1,28%

107,90

43,69

0,48%

86,69

2,17%

0,13%

1,36%52,36

14

5.600,19

6.009,56

10.712,72

0,35%

0,34%

0,33%

0,31%

0,30%

0,27%

REDE PÚBLICA

REDE PRIVADA

TOTAL

ÓBITOS CONFIRMADOS

8253963

Número TOTAL de óbitos domicliliares por dia

5.0285.674 2.804TOTAL

CASO SUSPEITO: caso que saiu da aldeia e retornou nos últimos 14 dias (de local com transmissão local ou comunitária) e que apresente

sinais/sintomas respiratórios. Ou caso que não saiu da aldeia e que teve contato próximo com caso suspeito ou confirmado de COVID-19 nos

últimos 14 dias e que apresente sinais/sintomas respiratórios.

CASO CONFIRMADO: caso com resultado positivo em RT-PCR em tempo real, pelo protocolo Charité, e/ou Teste Rápido.

INFECTADO ATUAL: Caso confirmado para COVID-19, com infecção ativa, que ainda não completou 14 dias em isolamento domiciliar, a

contar da data de início dos sintomas, ou, em caso de internação hospitalar, que ainda não recebeu alta médica.

CASO DESCARTADO: Caso que se enquadre na definição de suspeito E apresente resultado laboratorial negativo para SARS-CoV2 OU

confirmação laboratorial para outro agente etiológico.

CASO CURADO: Casos em isolamento domiciliar: casos confirmados que passaram por 14 dias em isolamento domiciliar, a contar da data de

início dos sintomas E que estão assintomáticos. Casos em internação hospitalar: diante da avaliação médica.suspeito elaborada pelo MS.*

Após a qualificação das informações com os respectivos DSEI alguns casos suspeitos que não se enquadram na definição de casos foram

excluídos. 

Fonte: Fichas de notificação e resultados laboratoriais, atualizado em 09/10/2020. 
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Hospitalizações por COVID-19, segundo data de internação, em Manaus
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Hospitalizações por COVID-19, segundo data de internação, no Interior do Amazonas
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Hospitalizações por COVID-19, segundo data de internação, no Estado do Amazonas
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Óbitos confirmados por COVID-19, segundo data de ocorrência, em Manaus

Até a data do óbito Após a data do óbito Reclassificados pela SEMSA/Manaus após a data do óbito
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Óbitos confirmados por COVID-19, segundo data de ocorrência, no Estado do Amazonas

Até a data do óbito Após a data do óbito Reclassificados pela SEMSA/Manaus após a data do óbito
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Óbitos confirmados por COVID-19, segundo data de ocorrência, no interior do Amazonas

Até a data do óbito Após a data do óbito Reclassificados pela SEMSA/Manaus após a data do óbito
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Diagnóstico para COVID-19, por  Teste Rápido no Estado do Amazonas (Casos ocorridos há mais de 8 dias)

Teste rápido Reagente ( casos ocorridos há mais de 8 dias) Teste rápido Não reagente
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Diagnóstico para COVID-19, por RT-PCR no Estado do Amazonas  (Casos novos)

PCR Reagente (casos novos) PCR Não reagente
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Casos confirmados de COVID-19, por data da notificação em Manaus, nos últimos 15 dias
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ELCINEIDE DA SILVA LIRA 
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JOSE ROBERTO LIRA FERREIRA

EDINELSON GAMA VIANA
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GERALDO PAULA DA SILVA

MARIA CANDIDA DA SILVA

ELIAS ALVES DE CARVALHO FILHO

MAIKON CAVALCANTE DE ALMEIDA

DEUZALINA GARCIA GUIMARAES

FRANCISCO DA CRUZ PALHETA

WALME DA SILVA GOMES

DOMINGOS FRANCISCO DA COSTA SILVA

ANDREA DE SOUZA PARENTE

BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA

JOSE JULIO PINTO ROCHA

LETICIA FATIMA DE ALBUQUERQUE MARTINS

ANTONIA DA SILVA VIEIRA

EULALIO TAVARES DE ARAUJO

RAIMUNDO BELEZA FILHO

VALENTINA COELHO COIMBRA

MIGUEL WEMBER SCHARFF

PAULINA TAVARES MOREIRA

MARIA DE JESUS TELES DA SILVA

MUZIO DA COSTA PICANCO

VALENTINA GOMES PEDROSA
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54
27 34

83 73
36

59 46
8

46 49 64 73 74

1
7

6

7
1 6
2

1
4

6 2
2

1

1
6

6

2
3

6

1
6

4

2
4

1
9

9

7
9

1
8

9

1
3

8

2
8

7

0

50

100

150

200

250

300

350

400

26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Diagnóstico de casos novos de COVID-19, por RT-PCR no Estado do Amazonas, nos últimos 15 dias
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Diagnóstico para COVID-19, por  Teste Rápido no Estado do Amazonas (Casos ocorridos há mais de 8 dias) , nos últimos 15 dias

Teste rápido Reagente ( casos ocorridos há mais de 8 dias) Teste rápido Não reagente
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NOTA: ESTE BOLETIM É FECHADO DIARIAMENTE AS 10:00  AS INFORMAÇÕES PODEM DIVERGIR DAS INFORMAÇÕES DIVULGADAS POSTERIORMENTE PELOS MUNICÍPIOS
DADOS PRELIMINARES SUJEITOS A REVISÃO.

Dados atualizados em 10/10/2020 as 10:00

As fontes de dados consultadas foram o Sistema de Informação da Vigilância

Epidemiológica da Gripe (SIVEP-Gripe); Gerenciador de Ambiente Laboratorial (GAL);

dados do e-SUS notifica; Formulário de Notificação Diária dos Municípios (Google

Forms); RedCap Ministério da Saúde; RedCap da Fundação de Vigilância em Saúde do

Amazonas; Secretaria Municipal de Limpeza Urbana (SEMULSP); Sistema de Informação

sobre Mortalidade (SIM); Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde do

Amazonas (CIEVS/FVS-AM); Coordenação Estadual de Controle de Infecção em Serviços

de Saúde (CECISS); Secretaria Especial de Saúde Indígena (SESAI/MS).

Fonte:

(6) –  Do total de 62 municípios, 18 municípios em destaque na cor vermelha na tabela, não enviaram informações para atualização na edição do boletim de hoje.

NOTA:

(1) – Casos em acompanhamento: Casos confirmados, após 14 dias de sintomas, que não evoluíram para óbito e os internados nos últimos 14 dias sem registro de alta ou óbito no SIVEP Gripe.

(3) – Óbitos Reclassificados: Óbitos por SRAG não especificados que estavam em investigação e foram encerrados na data de publicações do Boletim com confirmação para o COVID-19, conforme os novos critérios do Ministério da Saúde.

Dos 654 óbitos ocorridos nos meses de Abril e Maio em investigação pela SEMSA Manaus, 345 foram reclassificados até a data de hoje.

(7) – Aos sábados, domingos e feriados, o Laboratório Central de Saúde Pública do Amazonas - LACEN/FVS, manterá sistema de sobreaviso somente para processamento de exames de RT-PCR para Covid-19 nos casos de urgência. Assim,

doravante, este boletim não mais apresentará tais resultados aos domingos.

Monitoramento da realização de exames para identificação do Coronavírus

http://www.fvs.am.gov.br/indicadorSalaSituacao_view/62/2

Monitoramento do perfil epidemiológico da COVID-19 no Estado do Amazonas
http://www.fvs.am.gov.br/indicadorSalaSituacao_view/60/2

Monitoramento de COVID-19 em indígenas no Amazonas

http://www.fvs.am.gov.br/indicadorSalaSituacao_view/63/2

(2) – Casos recuperados: Pacientes que tiveram confirmação diagnóstica e saíram do período de isolamento domiciliar ou internação hospitalar. Excluem-se deste cálculo pessoas em isolamento domiciliar, internados e óbitos. Do total de

147038 casos confirmados, 125244 são recuperados e 17559 casos em acompanhamento.

(8) – As secretarias municipais de saúde não funcionam aos finais de semana, portanto, os dados emitidos no boletim diário nos finais de semana são parciais e sujeito a alterações, que serão atualizadas no primeiro dia útil seguinte.

(5) – A partir dessa edição, visando compatibilizar os boletins da FVS com as informações publicadas pela SEMSA Manaus, o gráfico de óbitos terá a sua data finalizada no dia anterior, pois serão apresentados segundo a data de ocorrência.

(4) – Reforçando o compromisso com a transparência dos dados da COVID-19 no Estado do Amazonas, realizamos alterações no gráfico de óbitos com a finalidade de dar mais clareza aos dados divulgados pela FVS.

O gráfico óbitos por Covid-19 (págs. 3 e 7) mostra todos os óbitos por COVID-19 na data da ocorrência, classificando-os em: (i) vermelho: óbitos que ocorreram nas últimas 24h que já apresentavam confirmação para COVID-19; (ii) rosa:

óbitos que estavam em investigação e que tiveram sua confirmação para COVID-19 após 24 h da ocorrência do óbito; (iii) roxo: óbitos que estavam com diagnóstico para SRAG não especificado e que tiveram sua confirmação para COVID-19

após reclassificados pela SEMSA Manaus.

A evolução temporal dos óbitos por data de ocorrência, encontra-se disponível também no painel de monitoramento de séries temporais no endereço eletrônico http://www.fvs.am.gov.br/indicadorSalaSituacao_view/69/2, bem como a

base de dados individualizada de SRAG atualizada semanalmente.

Av. Torquato Tapajós, 4010 - Colônia Santo Antônio

Fone: (92) 3182 - 8550 / 3182 - 8551

Manaus-AM-CEP 69093-018 / CNPJ: 07.141.411/0001-46

Site: www.fvs.am.gov.br

E-mail: dipre@fvs.am.gov.br
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